AUCTORIA  
C. B.

qua in me-  
diū

hic adducun-  
tur

C

A. S. Dionysii ecclesia visitatum populoque fuit monstratum, at non item in corpore, quod Ratisponenses S. Dionysii esse dixerunt, inventa, genuinum isthoc existisse S. Dionysii corpus, illudque, quod Galli ostenterunt, suppositionis convictum, recte etiam concludat, studiosi lectoris, cum infra dicenda spenderit, erit statuere.

Dionysium-  
que Emme-  
ramensis-  
bus ob Arnul-  
pho non  
fuisse da-  
cum, nega-  
tive, quod  
ipsi semet

36 Alterum modo, quo corporis S. Dionysii furtum seu factam in Germaniam e Gallia translationem veluti commentum Mabillonius expludit, argumentum discutiamus. Id, quod, quamvis abnuntivum dumtaxat sit, palmarie appellata, loco supra cit. repetit ab Arnulfo, ex comite Vochburgensem S. Emmerami monacho. His scilicet haud diu admodum, uti ex iis, quae apud nos tom. 6 Septembrii in Comment. Actis S. Emmerami prævio num. 15 et 16 dicta sunt, apparet, post annum 1030 libris duobus, apud Cannissium Lectionum antiquarum edit. Amstelodamensis anni 1725 tomo tertio pag. 103 insertis. S. Emmerami miracula est complexus; quamvis autem horum lib. 1 cap. 5 Arnulfi imperatoris in sanctum Emmeramum benefacta singillatum commoret, prædia ab ipso data, pœacularum codi-

B. cem euangeliorum dono concessum referat, nullam tamen corporis Dionysii mentionem facit. Ac illud quidem argumentum, utut negativum, luculentiori adhuc et validiori modo idem Mabillonius Sæc. v Benedict. part. i in suis de B. Tutone, Ratisponensi episcopo. Dilucidationibus proponit. Elenum ita primum num. 7 ibidem scribit: Si haec translatio (S. Dionysii e Gallia in Germaniam) ab Arnulfo (imperatore) facta fuisset in ecclesiis S. Emmerammi, eam non omisssur fuisset Arnulfus, ejus loci monachus, qui tam accurate beneficia per Arnulfum regem in sanctum Emmeramnum collata recensuit annis fere quadraginta (imo forte ne viginti quidem) ante Leonum IX. Quid? Quod de insigni illo Euangeliorum codice agens, nequaquam illum ex Parisiensi sancti Dionysii basilica una cum sancti Martyris corpore allatum dicit, ut vulgo jactant Ratisponenses; sed dono datum ait ab Arnulfo, nulla translati corporis (ubi sane occasio exigebat) mentione facta.

scriptores il-  
lius verbis  
hic proponi-  
tur, argu-  
mento hand  
me illius et-  
iam, uti

37 Ac deinde num. 14 hunc arguit in modum: Verum eas (S. Dionysii reliquias, Leoni IX Ratisponæ a Sanct-emmeramensis exhibitas) sancti Dionysii, Parisiorum episcopi non esse inde patet, quod nemo ante Leonem IX hujus rei meminerit, ne quidem Arnulfus, S. Emmerammi monachus, ubi locus et occasio exigebat. Is enim, ut jam dixi, loquens de eximio codice Euangeliorum aliquis donis ab Arnulfo imperatore sancti Emmerammi ecclesiæ concessis nullam omnino mentionem facit de corpore sancti Dionysii; quod tamen in primis memorari oportebat, si quidem hoc Parisiis allatum dicunt cum illo codice Euangeliorem, quem ab Arnulfo donatum memoravit Arnulfus. Verum, etsi quidem sint, qui, Ratisponensi S. Emmerammi ecclesiæ seu monasterio datum fuisset ab Arnulpho imperatore S. Dionysii corpus, scribunt, sunt tamen etiam, qui id, non adi isti sacre, sed Ratisponensi episcopo Tutoni, a quo deinde ad hanc venerit, a principe illo tradunt fuisse collatum, cumque, tam qui primum, quam qui postremum autem, longissime a re gesta vixerint remoti, non est, cur illis potius, quam his standum putemus. Quid si ergo iis, qui sacram illud pignus ab Arnulpho Tutoni primum et abs

hoc deinde S. Emmerami ecclesiæ impertitum narrant, assentiendum? Sane, re sic habente, mirum non erit, cur Arnulfus, supra laudatus S. Emmerami monachus, dum beneficia, ab Arnulpho imperatore in S. Emmerami ecclesiæ collata, loco supra cit. enumerat, sacrum hisce haud accenseat S. Dionysii corpus, etsi etiam loquatur de insigni Euangeliorum codice, prefatæ S. Emmerami ecclesiæ per eundem imperatorem donato.

38 Verum, cum egiudem, ecclesiæ Emmeramensi donatum fuisse ab Arnulpho S. Dionysii corpus, Ratisponenses Leoni IX dixisse in litteris, Pontificis hujus nomine inscriptis infraque hic recitandis asserantur, demus etiam tantisper, et ipsimet sacre isti adi S. Dionysii corpus ab Arnulpho fuisse concessum, nec sic, doni hujus nullam omnino loco supra citato ab Arnolfo monacho fieri mentionem, erit mirandum. Id ex iis, quæ ipsem Mabillonius tom. 3 Annalium Benedict. lib. 39, num. 74 scribit, reddamus perspicuum. Ibidem itaque sic habet: Maravensem Arnulfi expeditionem hoc anno (892) referunt Annales Fulenses, in qua rex sanctum Emmeramnum in acie sibi propitium sensisse traditur (loco nempe hic a nobis mox cit.) ab Arnolfo ex comite monacho, ob idque "per cuncta Noricæ monasteria gratifica" munera misse. Prae ceteris sancti Emmeramni monasterio munificum se præbuit, cui "pro gratiarum actione contulit totum palati" ornatum, in quo erat ciborum quadratum, "cujus auro tectum tabulatum, fastigium seruo gemmari redimitum, " quod " aureis octo columellis sustentatum erat. " Erant etiam in eo Euangeliorum libri plenarii, auro et " gemmis tecti, scripti, picti ac omnimodis ornati: e quibus unus est cubitalis, opere, pretio, pondere talis, ut ei non facile inventire possit aequalis. " Superest apud sanctum Emmeramnum hic codex, aureis litteris exaratus, quemque nusquam me vidisse memini: Insuper quasi haec tante principis in sanctum patronum devotioni non sufficienter, " argenteam etiam craticulam, " prædicto ciborio supponendam, dono dedit.

39 Adjectit et pallia, " colore tum similia, tum varia, inter quæ unum, quod unius texture erat, " longitudinem triginta cubitorum " habebat. Hæc fusiunis apud Arnulfum, sancti Emmerammi uno post sæculo monachum, qui sane sancti Dionysii, Parisiorum episcopi, corpus omisssus hoc loco non fuisset, si rex Arnulphus illud, uti Emmeramenses nostri contendunt, eidem monasterio contulisset. Ita ille. Verum Arnulfus, utsi quisque, qui ejus de S. Emmerammi miraculis lucubrationem loco supra cit. insperaverit, compcriet, verbisque jam datis ipsem satis insinuat Mabillonius, ibidem dumtaxat recensel dona, quibus Arnulphus felicis sua in Maravos seu Moravos expeditionis, anno 892 vel certe, ut alii scribunt, 893 confectæ, occasione munificum sese erga S. Emmeramnum monasterium altero e duabus illis annis exhibuit; cum autem id ita sit, enimvero, si, ut factum esse potest, Arnulfus, non eadem isthac, qua insignem illum, uti e Mabillonii verbis intelligitur, Euangeliorum codicem Emmeramensi monasterio impertiit, occasione eidem monasterio S. Dionysi corpus fuerit largitus, neutquam etiam, ab Arnolfo sacram istud

ex ratione  
non una, ob  
quam

de illa Ar-  
nulphi do-  
natione Ar-  
nulphus mona-  
chus  
F

AUCTORE  
C. B.

silere potuerit;

*istud pignus loco supra cit. non memorari, erit mirandum. Sunt quidem, qui ambo isthac dona uno eodemque tempore fuisse ab Arnulpho in S. Emmeramia monasterium collata, asserverant; verum id nec probant, nec, ut factum sit, ad sui veritatem postulat assertum a Ratisponensibus corporis S. Dionysii furtum.*

*40 Et vero ambo praefata dona uno eodemque tempore Emmeramensi monasterio haud obligisse, palam ex eo est, quod id, uti e jam dictis liquet, vel anno 892 vel certe seq. pretiosum illum Euangeliorum codicem sit adeptum, nec tamen, ut tercia ex inscriptionibus, num. 4 hue transcriptis, fidem facit, ante Totonis episcopatum, qui, quemadmodum ipsenam Mabillonius Sæc. v Benedict., part. i pag. 110 et seq. dilucide probat, anno denum 894 fuit inceptus, Dionysianum corpus accepit. Verum demus etiam, sacram isthac pignus insignemque illum Euangeliorum codicem Emmeramensis per Arnulfum imperatorem uno eodemque tempore fuisse concessum, nec sic ex Arnolfi de donatione isthac silentio Mabillonius id, quod vult, conficiat. Arnolfs enim non omnia et singula, quae felicis suæ in Moravos expeditionis occasione Arnulphus in S. Emmerami monasterium contulit, dona loco cit. enumerat. Liquet id ex ipsomet Arnolfo. Ibi enim hic scriptor, pretioso Euangeliorum codice, aliisque non paucis, quae tunc monasterio huic princeps ille impertit, memoratis donis, mox subiungit: Adjectum (Arnulphus) et pallia coloratu paria et varia: inter quæ unum unius texture, longitudinem habuit cubitorum triginta. Verum his quid diutius immorandum? Denum quippe apud S. Emmeramnum sibi jussit præparari mausoleum; quo mortem obiturus, eum benignius in ecclesiis habere patrocinantem, quem in terris utcumque vivens et valens, sui surorumque optavit, immo fecit fore potentem.*

in medium

*C 41 Porro etsi sane, si quas dictus Euangeliorum codex occasione, eadem etiam S. Dionysii corpus ad Emmeramenses venit, peropportune Arnolfs, ubi de illo, de isthoc quoque loqui potuisset, rationem tamen, ob quam id scriptor ille, etiamst Dionysii et Gallia in Germaniam ac deinde ad S. Emmerami templum translationem habuisse perspectam, facere haud voluisse queat, non omnino ineptam reddi in sua de corpore S. Dionysii, et Gallia in Bavarian translat. Dissertatione, anno 1750 Ratisponæ typis vulgata, Joannes Baptista sacr. Rom. imp. princeps et Ratispona ad S. Emmeram abbas, supra adhuc a nobis laudatus. Audi, qui ibidem § 155, pag. 95 loquatur. Reliquie hæc sacrae (S. Dionysii corpus) a Tuttone episcopo, ait, simulque abbate ad S. Emmeramnum, qui eas ab Arnulpho imperatore accepérat, in muro ecclesiæ absconditæ fuerunt, nemine illas, ubi posite essent, tunc (Arnolfs) nimurum seu Arnoldi, ut eum vocant, etate sciente. Arnoldus noster monachus citatum suum librum de miraculis S. Emmerami, ubi cap. 5 de donatione Arnulphi imperatoris et pretioso codice agit, Burcharto abbati inscrisit, qui per sex annos et octo menses abbatiam S. Emmerami rexit, mortuus 1036. Scripsit dein "dialogum inter Ammonitum et Collectitum sub Udalrico abbate 1044. Haec omnia Arnoldus, antequam fuit sent inventæ reliquæ S. Dionysii, (quod 1052 sub abbate Reginwardo contigit) scripsit.*

*42 Quid mirum, si Arnoldus, quem ipse*

Mabillon et Baronius gravem scriptorem appellant, eam historiam referre noluit, de qua (reliquis nondum inventis) lis magna inter Gallos et Ratisponenses adhuc ventilabatur, sed nullas reliquias videre licebat, utpote in more absconditas. Quid mirum, si gravis scriptor Arnoldus causam inde sumpserit, de hac translatione nihil enarrandi? Licit enim fama communis de hac translatione fuerit, nullæ tamen comparabant reliquiae. Quid mirum, inquam, quod Arnoldus id silentio involverit? Narravit, liberum pretiosum ab Arnulpho imperatore traditum fuisse; hunc enim oculis vidit, manibus palpavit; reliquias tamen nec vidit, nec, ubi essent absconditæ, cognovit. Minime ergo ex hujus Arnoldi silentio firmum quid contra hanc translationis veritatem adferri potest. Caute vir iste gravis cuncta egit. Ideo in libro de Miraculis S. Emmerami nihil de reliquis S. Dionysii scribere voluisse censendus est, cum nullas viderit, nec, ubi essent, cognoverit. *Ila laudatus Emmeramensis abbas. Ejus modo meaque de silentio, quo Emmeramensis ab Arnulpho factam corporis Dionysiani donationem Arnolfs seu Arnoldus, et comite monachus, præterit, jam dicta studiosus lector expendat, dispiciatque, num hanc veluti certo commentitiam Mabillonius ob illud merito explodat. E scriptorum, cuius ratio non inepta reddi potest, silentio nihil omnino, uti inter eruditos omnes contentit, contra factum, de quo tacent, potest concludi; cum autem res ita habeat, allateque modo, ob quas, ut de Dionysii corpore, Emmeramensis per Arnulphum donato, Arnoldus locutus haud sit, factum esse potest, rationes omnes et singulæ haud facile, ut appareat, convelli atque elevari queant, enimvero haud melius e jam discussò Arnoldi silentio, quam e supra recitatis Witikindi verbis, a Mabillonio id, quod vult, confici, appareret in dubio.*

*43 Quod si tamen, contra ac futurum reor, quisquam adhuc contrarium autem, contendatque nec ulla e rationibus modo adductis factum esse posse, ut Arnolfs monachus de Dionysii corpore, Emmeramensis per Arnulphum donato, si id re ipsa hisce donatum a principe illo fuisset, mentionem haud fecisset, haud illibenter (jam supra in hac Appendixe num. 6 et dicta videsis) assentiantur Georgio Echharto, statuenti, sacram illud pignus, re etiam ipsa, non abs isto principe seu Totonii episcopo, seu Emmeramensi ecclesie, sed loco huic sacro ab ipsomet, qui id farto et Gallia sustulerat, Giselberto fuisse imperitum. Dici quidem potest, id cum Ratisponensium, utpote quæ, S. Dionysii corpus Emmeramensi ecclesie ab Arnulpho imperator donatum, prodat, traditione, in litteris, Leonis IX Pape nomine inscriptis infraque hic recilandis, expressa, aperi-  
tissime pugnare. Verum quid tum? Addet etiam, si lubet, id ipsum pariter pugnare cum inscriptionibus, quæ in Emmeramensi ecclesia, priusquam in hujus muro corpus, quod adjunctæ in tribus hic jam supra num. 4 potissimum memoratis lapidibus inscriptiones alia Dionysii corpus esse indicabant, a Reginardo abbatе inveniretur, posita fuisse ab Emmeramensi abbatе Joanne Baptista (Appendix hujus num. 8 consule) in sua jam sepius cit. Dissert. memorantur. Enimvero nec hoc, nec illud ibo inficias; ast quare modo, an traditio illa genuina sit ac a primo rei geste capite seu principio deducta.*

44 Quæro

etiam autem  
seus fore,  
inde tamen,  
Dionysium e  
Francia

*ad Emmeramenses non esse translatum; consecutari un haud esse,*

A 44 Quæro etiam, an inscriptiones, quæ ante inventum a Reginwardo corpus, quod adjunctæ inscriptiones aliae Dionysii corpus esse indicabant, in ecclesia Emmeramensi posita fuisse dicuntur, adeo antiquæ extiterint, ut antiquitate sua a rei, quam gestam memorant, origine haud procul admodum abfuerint. Si affirmando respondeas, enimvero ex eo, quod Arnulfus monachus Dionysiani corporis mentionem haud faciat, non fuisse isthac ab Arnulpho imperatore ecclesie Emmeramensi concessum, argui non potest; neque enim vel mille etiam scriptorum silentium roboris quidquam habet ad convellendum factum, quod vel traditio, vel ipsam facti hujus origine deducta, vel scriptor quispiam æqualis ac fide dignus, vel tandem etiam, quæ scriptori hujusmodi æquivalat, inscriptio antiqua, haud diu admodum post tempus, quo factum illud contigit, perfecta ac posita, facit testatum. Quod si vero inscriptiones illas haud adeo esse antiquas, nec tam proba etiam nota memoratam Ratisponensem traditionem existere reponas, non erit sane, cur et hoc et illæ a vero non aberrare credantur, impedita que adeo non poterunt, quo minus Dionysii corpus, non ab Arnulpho imperatore, sed a solo Giselberto et furto Dionysianis eruptum et Emmeramensi ecclesiæ donatum cum Eckharto statutatur. Hinc porro seu ex his jam dictis fluit, ut, etiam si quidem forsitan, S. Dionysii corpus Emmeramensi ecclesiæ ab Arnulpho imperatore non fuisse concessum, e supra memorato Arnolfi monachi silentio possit concludi, haud pariter tamen inde, quod tamen Mabillonius aliquæ præcipue vellent sacrum illud pignus nec a Gallia in Germaniam translatum, nec Emmeramensi ecclesiæ fuisse donatum, possit inferri.

*nec id etiam ex universali,*

B 45 Examinemus modo, anne id ob universale, quo Dionysiani corporis ad eadem illam sacram translatio ab omnibus quoque scriptoribus aliis seu æqualibus seu supparibus præteritor, silentium fieri pariter haud queat. Launoyus de Dionysii Vita et Miraculis Observ. xi scriptores haud paucos, qui cum in Gallia, tum in Germania ab Arnulphi imperatoris tempore usque ad Leonem IX, summum Pontificem, claruere, recenset, ac deinde, cum hi, ut ait, Sanctorum miracula, reliquias harumque translationes diligentissime enumerare assueti sint, nec tamem de delatis S. Dionysii et Gallia in Germaniam reliquis loquantur, ea universalis illorum de re hac silentio merito adversus Ratisponenses lapides seu tabulas lapidea, in quibus, ut supra vidimus, S. Dionysii corpus San-dionysianis in Francia monachis furto a Giselberto surreptum atque in Germaniam delatum traditur, præscribi, confidenter affirmat. Nec ab eo hac in re Mabillonius, aliquæ Gallicarum scriptores abdulant. Et vero, si, ut vult Launoyus, asserta in tabulis illis Dionysiani corporis ad Emmeramenses translatio non potuisse non statim tam Germanis, quam Francis esse notissima, universale certe, quo nihilominus a scriptoribus omnibus involvitur, silentium valido admodum, numquam eam habuisse locum, argumento existaret. Verum quid si clam fere omnibus tam Germanis, quam Gallis fuerit peracta? Sane nihil, quod rem alio modo gestam dicere compellat, vel in Leonis IX, contra ac Launoyus vult, Diplomate infra dando, vel alibi uspiam litteris mandatum incenio.

*ut ipote cuius etiam ratio*

C 46 Et vero, si, ut Eckhertus secundum jam supra a nobis dicta statut, Dionysiani corporis Octobris Tomus IV.

furtum, non Arnulpho imperatori, sed soli Giselberto adscribendum sit, is certe, hoc patrato, e Gallorum, ut primum potuerit, conspectu et terris, nullo omnino facto strepitu, sese subduxerit, nec, cum in Germaniam esset reversus, rem statim, ne sacra forsan sibi eriperetur præda, vulgarit. Quid? Quod, cum ad Ratisponenses sacrum Dionysii corpus fuisset allatum, publicæ id populi venerationi fuisse expositum, haud legatur? Timuerint scilicet, qui id jam erant adepti, Emmeramenses monachi, ne Galli de thesauro sibi erupto solliciti sibi eum modis omnibus curassent reddendum. Jam vero, cum Dionysiani corporis furtum, si, ut patratum esse potest patratumque ab Heckharto statutur, fuerit reipsea etiam patratum, parum admodum, ut et jam dictis verosimile evadit, notum extiterit, enimvero mirum non est, id nec a scriptoribus, a Launoylo loco supra citato recensis-  
*E* tis, nec ab ulla aliis seu Gallis seu Germanis, qui ab anno 890, quo circiter dicitur commis- sum, usque ad tempus, quo de eo Leo IX, anno 1048 Pontifex creatus, perhibetur locutus, flo- ruere, commemorari. Quod si porro idem furtum E imperator Arnulphi jussu fuerit a Giselberto patratum, nec, hoc etiam dalo, quidquam contra illud ea universalis, quo a scriptoribus omnibus tum æqualibus, tum supparibus involvitur, silentio potest confici. Joannes Baptista, supradhuc laudatus Emmeramensis abbas, in dicta sua de S. Dionysio et Gallia in Germaniam translati Dissertatione, nonnullis primum de argumen- tis abnuntiis vi § 155 in medium adductis, pag. 94 ita præterea loquitur: Addam ego, facile illos scriptores (a Launoylo aliisque laudatos) hoc factum (S. Dionysii et Gallia translationem) latere potuisse. Cum enim Arnulphus imperator illud corpus S. Dionysii furto e Francia in Bajoarium transtulerit, furtum hoc silentio et dolo factum scriptores plurimos latere potuit.

47 Ita ille; verum hic celerrimus scriptor, *non inepta* quod bona ejus venia dictum sit, haud satis similem ipsi videtur constare. Elenim Dissertationis sue max dicta § 148, pag. 46 sequentem etiam scribit in modum: Translationis hujus (qua sci- licet Dionysianum corpus e Gallia in Germaniam fuerit delatum) fama statim per Germaniam et Galliam invaluit. Quod si autem, statim atque F S. Dionysii corpus furto surreptum atque e Gallia in Germaniam fuerat delatum, rei hujus fama per Galliam ac Germaniam sese diffudit, qui factum esse potest, ut vel scriptores plurimi anno 1052, quo circiter S. Dionysii corpus apud sese fuisse inventum, Ratisponenses contendunt, anteriores translationem illam ignorarint? Quid si ergo Arnulphus, cum a Giselberto S. Dionysii corpus, quod hic, illa jubente, fuerat furatus, accepisset, id vel aliquamdiu penes se, re cum paucis tantum, ut Gallorum, qui sacrum thesaurum, si, quo is devenisset, habuissent perspectum, repetitum indubie fuisse, importunas preces devitaret, serearit, vel, si statim is princeps sacrum pignus aut Tuloni aut Emmeramensis monachis donavit, id hi mox, re pariter cum paucis tantummodo, quo sibi a Gallis caverent, communicata, occularint? Enimvero nihil omnino, quo minus ita rem gestam arbitremur, obstare videtur; quod si autem, ut potuit, ita etiam reipsa sit gesta, paucissimus sane initio nota extiterit, eamque adeo, attributo etiam Arnulpho imperatori Dionysiani corporis

AUCTORES  
C. B.

*furto a scriptoribus æqualibus supparibusve silentio involvi, mirum haud erit. Laudatus quidem abbas, quo statim atque Dionysius Ratisponam fuerat translatus, translationis hujus famam per Germaniam et Galliam invaluisse probet, antiquas quasdam ecclesie Emmeramensis inscriptions loco proxime cit. adducit.*

*reddi queat.* 48 Verum quid si haec non prius, quam cum jam centum fere post rem gestam anni essent elapsi, e perseverante apud Emmeramenses de translato ad se Dionysio traditione fuerint confectæ? Certe, antiquiores esse, neutiquam evincent, quæ celsissimus author ibidem profert; cum autem id ita sit, ex illis sane, quod nulli, probatum haud dat. Nec id etiam prestat et litteris, Leonis IX Papæ nomine inscriptis, in quibus lis de sacro-sanctis Dionysii ossibus diutissime Gallos inter et Ratisponenses ventilata fuisse assertur. Id ex iis, quæ infra, cum meum de litteris hisce judicium feram, adducturus sum, manifestum evadet. Ea usdem quidem consecularium simul erit, ut diu saltem, imo triginta forsitan aut etiam quadragesima propromodum ante seculum XI B medium annis, non solum per Germaniam, sed et per Galliam translationis Dionysianæ fama increbuerit, aut saltem, quæ translationis huic fuisse locum prodebat, obtinuerit traditio; verum, etsi id ita sit, silentii tamen, quo etiam intra quadraginta illos trintigatae annos, seculum XI medium proxime prægressos, Dionysii translatio a scriptoribus prorsus omnibus, utut forsitan tum occasionem etiam de ea loquendi nactis, præteritur, ratio haud inepta reddi potest, hincque in finem responderi horum quidem alios translationem illum ignorasse, alios vero eam, utut forsitan cognitam, idcirco tamen, quod, Gallis sacrum illum thesaurum sese possedisse ac porro, quidquid contra Ratisponenses assererent, adhuc possidere contendentibus, rem minime crederent, aut saltem de ejus veritate dubitarent, commemorare haud voluisse. Pari etiam modo responderi posset, etsi etiam, statim atque Dionysiani furto in Germaniam fuisse delatus, translationis hujus famam per Germaniam et Galliam invaluisse, foret dicendum.

*scriptorum omnium si- lencio po- test inferri.* 49 Sane scriptores non tantum res, quas ignorant, sed frequenter etiam, quas haud satis habent perspectas, silentio involvunt, ita sibi faciendum rati, ne vel temere quidquam affirment, vel errandi sese periculo exponant; cum autem id ita sit, nec satis, Germanis et Gallis de re adhuc litigantibus, Dionysiani corporis furtum haberetur compertum, certe vel silentii, quo a scriptoribus omnibus, per Launoyum memoratis, furtum illud involvitur, reddi potest ratio non inepta, vel saltem mirum nemini idem silentium debero videri, ex aliis, jam supra ad ductis, liquet; ut sane ex hoc, numquam fuisse furto isti locum, indubitanter nequeat concludi. Quid plura? Fuit, ut mox visuri sumus, anno circiter 1050 scrinium argenteum, cui S. Dionysii corpus a Dagoberto I, Francorum rege, inclusum fuisse, credebatur, coram innumerabilis populi multitudine Dionysiopoli aperatum ac visitatum, et tamen visitationis hujus, utut, multis episcopis, abbatibus, regni optimatibus ac ipso metregis fratre præsentibus, maxima cum solemnitate peractæ nullus omnino scriptor ante Rigordum et Haimonem, qui ambo sub seculi XII finem ac proin centum, et quod excurrerit, annis post rem gestam floruere, mentionem fecit. Uti igitur ob scriptorum omnium ab anno circiter

1050 usque ad annum circiter 1190 de dicta visitatione silentium nemo haec revocat in dubium, ita nec Dionysii e Francia Ratisponam translatio ob scriptorum paulo dumtaxat longius de ea silentium in dubium revocanda, nedum ut certo falsa ac commentitia, traducenda videtur.

#### CAPUT IV.

An e scrinii Dionysiani visitatione, anno circiter 1050 facta, statuque, in quo et id, et corpus, quod complectebatur, fuit repertum, esse isthoc certo Dionysii corpus, fuerit probatum.

**M**abillonius Sæc. v Benedict. pag. 112 non-  
Mabillonius  
ex Haimont,  
ex eius stas  
Dionysiani corporis furtum Arnoldus monachus præterit, itemque de S. Dionysii manu, a Carolo Simplice ad Henricum Aucupem missa, in rem suam contra Ratisponenses, Dionysianum sibi vindicantes corpus, præfatus, ita mox pergit: Sed quod omnem evincit difficultatem, missis Leonis papæ IX ad Henricum, Francorum regem, et regni episcopos litteris de prætensa corporis S. Dionysii apud Ratisponenses manifestatione, statim Henricus ipse Hugoni abbati Dionysiano mandavit, ut S. Dionysii loculo solemniter resero, dispiceretur, an sacre ejus reliquia re vera furto sublatæ fuisse. Id incunctanter aggressus est Hugo, diemque solemni detectioni indixit « sub die quinto Iduum Januarii. » (Haimo apud Felibianum habet sub die v. Iduum Juniarum) Ipsò die frequenti episcoporum, abbatum, procerumque conventu reseratus est sancti Martiris tumulus ac loculus: ubi reliquia integræ cum loculo pretiosissimo reperta, nulla violati tumuli specie apparente. Ejus rei historiam re tulit Haimo, sancti Dionysii monachus, libellum, p qui, cum Sæc. v Benedict. part. 1 ederet Mabillonius, seu anno 1655 editus nondum erat, postea Felibianus, ad San-dionysianæ suæ Historię, anno 1706 vulgatæ, calcem in lucem emisi. Nec id tantum præstittit; verum etiam tempus, quo Haimo ille floruit, determinavit. Etenim ita fere in præfata sua Historia pag. 122 scribit: Haymo seu Haimo suam de detectione corporis S. Dionysii relationem seu lucubrationem in epistola, quam hæc in capite prefert, Hugoni abbati inscripsit.

51 Verum cum nullam omnino, e qua colligas, quo seculo seu hic seu ipsum vixerit, epocham notet, ac tantum, sese diu post rem gestam scribere, insinuat, credibile est, imo vero indubitatum, Hugonem illum, de quo loquitur, non esse hujus nominis abbatem, sub quo S. Dionysii corporis detectionem ponit, sed, ut verbis jam datis Mabillonius etiam insinuat, alterutrum ex ejusdem nominis abbatibus, qui S. Dionysii abbatiam, regnante Philippo Augusto, moderati sunt. Ita fere, ut dixi, Felibianus, et sane rectissime, uti ex Haimonis, quam hic memorat, epistola eva-  
dit

A dit perspicuum; cum autem Philippus Augustus sub seculi XII finem ac XIII initium regnari, Haimonem tum quoque floruisse, consectarium est. Porro, etsi adeo is a corporis S. Dionysii detectione, quam dicta lucubratione describit, centum amplius annis vixerit remotus, nemo tamen, quin detectio illa seu potius scrini Dionysiani visitatio haberit locum, revocat in dubium; verum in anno, quo facta sit, inter omnes haud convenit. In titulo, quem apud Felibianum Haimon Lucubratio praesert, anno circiter 1050 facta asseritur, tunc etiam re ipsa, utspe haud dudum post corporis Dionysiani Ratisponæ inventionem peracta, haud dubie evenit. Verum, eam tum demum, cum Ratisponæ, Leone IX Papa ibidem versante, de elevando, quod Reginwardus abbas invenerat, quodque Dionysii esse dicebant, corpore actum fuisset, sub die v. Idum Juniarum habuisse locum, Haimon memoria prodit, quod si autem res ita haberit, sane, cum tunc Leo, uti ex Hermanno Contracto facile colliges, non prius quam cum jam estas anni 1052 multum esset proacta aut etiam præterita Rati-

B sponae extiterit, consectarium fit, ut, si Haimoni hic, quod tamen non immerito revocari posse in dubium, infra ostendam, fides adhibenda, sit, praefata Dionysiani corporis seu potius scrini visitatio anno 1053, utspe haud dudum post id, quod, ut Haimo ait, Ratisponæ, Leone IX ibi praesente, acciderat, peracta, loculo indubie fuerit sortita. Porro Mabillonius, tum S. Dionysii corpus, referato, in quo jacebat, loculo, integrum fuisse repertum, verbis jam datis indicare videtur; verum id Haimo, quem nihilominus laudat, nulla omnino ratione tradit.

52 Perspicue dicit quisque intelliget, qui dicetam Haimonis lucubrationem seu libellum evolverit, aut, si forsitan San-dionysiana Felibiani Historia, in qua, ut dixi, existat, ad manum non sit, idem ex inspecla S. Dionysii Sociorum ejus, quam tom. IV Franc. Scriptorum pag. 157 et quatuor seqq. Chesneus e Ms. bibliothecæ Thuanæ codice publici juris fecit, corporum Detectione, sub Henrico I, Francorum rege, facta comperiet. Hæc enim ipsissimum est Haimonis de eadem sacrorum illorum pignorum detectione libellus, priori dumtaxat capite et exemplaria, quorum unum apud Chesneum, utut initio, ut jam dixi, mutillum, alterum apud Felibianum existat, invicem collata manifestum efficient. Mabillonius Annal. Benedict. tom. 4, lib. 60, num. 34 e Chesnei tom. proxime cit. compendio exhibet, non quidem integrum Haymonis lucubrationem, sed omnia saltem, quæ ad S. Dionysii sociorumque ejus Rustici et Eleutherii corporum detectionem proprie spectant. Ut nihil omnino ex hac contra Dionysiani corporis furtum posse confici, vel ex ipso met Mabillonio studiosus lector perspiciat, verba omnia, quibus eam ex Haymone loco cit. exponit, huc idcirco, quod vel lecta rei hic probanda ostensura veritatem sint, transcribo. Si habent: Ubi ex nuntiis rescivit Henricus, Francorum rex, que Ratisponæ anno suspriori (1052 nempe) acta fuerant, inventum scilicet fuisse in basilica sancti Emmerammi quoddam corpus, quod sancti Dionysii, Parisiorum episcopi,

esse, Ratisponenses jactabant; ne haec opinio serperet latius, demunque invalesceret, loculum, in quo sancti Dionysii corpus in ejus monasterio servabatur, publice reserandum, ejusque sacras reliquias frequenti multititudini ostendendas curavit.

53 Hujus rei causa per Hugonem, Dionysianum abbatem, episcopos, abbatibus et clericos auctoritate regia ad hanc sollemnitatem convocari jussit. Praemissis jejuniis, ad conductum diem, id est, ad v Idus Januarias (*Haimo habet Junias*) convenit episcoporum, abbatum, clericorum et promiscui sexus plurima multitudo. Illic etiam vice regis adfuit Odo ejus frater cum multis proceribus. Sancti Dionysii duorumque ejus Sociorum corpora in scriniis argenteis jussu Dagoberti regis fabrefactis et diligenter obseratis, ad id tempus reposita erant post altare in crypta multe profunditatis, et reclusa in alia cryptula auro et gemmis extrinsecus decorata, in qua sub duabus seriis etiam Christi Domini clavus et corona simul asservabantur. Prolato in medium scrinio, in quo sancti Dionysii corpus reconditum erat, et non sine difficultate referato, reperta sunt sacra ejus ossa, obvoluta pallio tantæ vetustatis, ut inter manus tenentum in pulvere redigeretur. Extracta e loculo ossa circumstantibus ostensa fuere, aliquo involuta pallio, quod rex eo præmisserat. Tum sollemni pompa deportatum sacrum corpus, quod per quindecim continuos dies super altare princeps expositum fuit. Rigordus, Dionysianus cœnobita, in Vita Philippi Augusti meminit hujus detectionis. Ita Mabillonius, recensens etiam deinde episcopos, abates aliquosque illustiores brevitas causa hic a me non nominandos viros, qui detectioni interfuerunt; verum nihil præterea, quod difficultatem omnem seu S. Dionysii corpus penes San-dionysianos in Francia monachos tum adhuc fuisse asservantium, evincat, de relata ab Haymone corporis Dionysiani detectione adjungit, nec quidquam in hac hujusmodi, prout modo recitatis Mabillonii verbis narratur, occurrit; ut sane, supra huc num. 50 transcriptis verbis confidentissime a Mabillonio asserti contrarium, subeat mirari. Putavitne forsitan hic scriptor, id, quod jam dictum, idcirco e corporis seu potius scrini Dionysiani detectione dari evictum, quod, cum tunc scrinium argenteum, in quo S. Dionysii corpus a Dagoberto depositum fuisse credebatur, fuisset reservatum, corpus in eo fuerit repertum?

54 Verum quid si, an corpus, in scrinio argenteo, quod corpori Dionysiano Dagobertus confici jussert, repertum, genuinum ac verum existiterit S. Dionysii corpus, revocetur in dubium? Certe Haymo nullius uspiam seu signi seu tituli, corpori reperto adjuncti, e quo, id verum esse S. Dionysii corpus, constiterit, mentionem facit. Ac re quidem ita habente, e corpore sane, quod in Dionysiano loculo seu scrinio fuit repertum, genuinum Dionysii corpus penes Dionysianos tum fuisse, concludi haud posse videtur. Joannes Baptista, Emmeramensis jam supra laudatus pluresque adhuc infra laudandus abbas, in sua, de quajam ante, Dissertatione, pag. 111, minime a se, corpus, quod in Dionysiano Dagoberti loculo tum, cum memorata ab Haymone Sanctorum nostrorum detectio fieret, fuit repertum, genuinum ac verum existisse S. Dionysii corpus, concedi præfatus, ita mox prosequitur: Quale ergo corpus illud fuisse dicam, vel conjiciam? Cito

refert; verum  
e corpore,  
quod in hoc  
tum fuit in-  
ventum,

F  
haud qua  
quam quod,  
quemadmo-  
dum Emme-  
ramensis ab-  
bas

me

AUCTORE  
C. B.

me expedirem, si id dicerem de Gallis monachis ad S. Dionysium, quod illi de monachis ad S. Emmeramum dicere non erubescunt. Mennini enim, dum Parisiis in monasterio S. Germani a Patris ab anno 1721 usque 1723 moratus fueram, saepiusque ad celeberrimum monasterium S. Dionysii, congregationi S. Mauri unitum, hospes accesseram, semper cum maxima charitate susceptus a sodalibus nostris, memini, inquam, me aliquando legisse in festo detectionis Reliquiarum S. Dionysii, in Lectionibus 2 Nocturni haec verba: "Monachi S. Emmerami invenientes corpus, nescio cuius hominis, dixerunt, esse corpus Areopagitæ etc; " citio, inquam, me paribus verbis expedire possem, dicens: "Monachi S. Dionysii, detegentes corpus, nescio cuius, dixerunt, esse corpus Areopagitæ."

*Joannes Ba-  
ptista verbo-  
nis datis su-  
spicatur;*

55 At nollem tali me liberare modo. Constat, in hoc undeque celebratissimo monasterio multa Sanctorum corpora contineri; uti ex libello, 1721 Parisis impresso, patet, quem ab ipsiis sodalibus meis Sanct-dionysianis accepi; in quo descriptæ sunt variae reliquie Sanctorum, ibidem in ecclesia quiescentium. In summa arca absconditæ seu clausæ sunt reliquie S. Dionysii, ut aiunt, et SS. Rustici et Eleutherii. Jam, postquam Gisalbertus jussu Arnulphi imperatoris sacras Dionysii reliquias furatas est, quid monachis reliquum fuit? An id publice fateri et divulgare consultum fuisse? Minime. Ad piam ergo fraudem pariter illos ob angustias undique prementes confugere potuisse, idque nec vero simili nec conjecturis, facillime ita nascientibus, contrarium esse videtur. Hos afflictos monachos, ablato Patrono regni, summe vigiles fuisse, facile quisque sibi persuadere poterit, ut tale furtum et furti damnum redintegratur. Dum pluribus sanctorum corporibus ecclesia ista ornata fuerat, facile corpus alterius Sancti in hujus locum succedere potuit; talique fraude pia cultui Sanctorum, qui præcipue in Deum tendit, nihil fuisse derogatum. Non enim ossa tantum veneramur, quæ nullam in se continent virtutem. " sed ossa hujus Sancti, " melius, " hunc Sanctum veneramur. " Si ossa quavis obtrudere quis præsumeret ad cultum alieujus Sancti instituendum, pessime is faceret; at, si corpus alieujus Sancti pro alterius Sancti corpore colatur, tunc Sanctus colitur, et ossa tantum cultu respectivo ad Sanctum: Deus autem præcipue in omnibus et praes omnibus. Scimus, in variis ecclesiis corpora Sanctorum coli; scimus etiam, non raro corpus hujus Sancti in ista ecclesia venerationi exponi, quod tamen in alia ecclesia simul colitur.

*a Dionysia-  
nis Sancti  
alterius cor-  
pus*

56 Cultus divinus per hoc neutiquam freditur; Deus enim colitur in Sanctis suis, sive corpore deinde sint in hac vel altera ecclesia. Cultus enim reliquiarum solum respectivus est. Ita ille; et sane, ut mihi equidem apparet, neutiquam inepte. Porro, paucis adhuc interpositis, subiungit: Interea ex... libro, quem presbyter quidam ad Reginwardum abbatem saeculo xi seripsisse perhibetur, et ex ejus cap. 37 et 38 in historia translationis S. Dionysii similia leguntur: quod Ebulo, abbas S. Dionysii, detecto fурto et ablato S. Dionysii corpore, angustiis circumdatus, lacrymans et ingemiscens, pedibus Arnulphi imperatoris advolutus, S. Dionysium suum sibi reddi inclamaverit. At Arnulphus imperator id neutiquam fecit, ad hoc

se tantum exorari passus, ut promitteret, si D. Ebulo abbas pretiosum Euangeli librum thesaurei monasterii sui (Arnulpho) traditus esset, se (Arnulphum) quoddam os S. Dionysii redditum fore. Ageret ergo Ebulo abbas, et secum reliquias eujusdam Sancti ad Arnulphum imperatorem deferret, a quo esset accepturus os S. Dionysii; illud cum ossibus hujus Sancti, quæ attulisset, conjungeret et sic in ecclesiam suam referret, diceretque, se lacrymis et dono Euan geliorum libri sacras S. Dionysii reliquias denuo recepisse. Vide inferius in historia translatiois S. Dionysii caput 37 et 38. Verba fere omnia, quibus duo isthac Lucubrationis hic laudatae capita concipiuntur, jam supra in hac Appendix cap. i. hoc transcripsi, cumque ibidem etiam, quæ in iis de Ebulone abbate narrantur, vera esse non posse, dilucide ostenderim, ea sane hic veluti apprime vera Emmeramensis proxime laudatus abbas perperam amplectitur.

57 Verum, elsi id ita sit, recte equidem, ut substitutum Dionysiano forsan fuerit, pones illos

E magno apud ipsos numero servantur, corporibus subrogari. Et vero, fraudi hujusmodi interdum re etiam ipsa fuisse locum, Muratorius Italic. medii xvi Antiquitatum tom. 5, col. xi non obscurè primum docet, ac deinde subiungit: Egregius est in hanc rem locus Guiberti Novingentensis abbatis, qui circiter annum mcxix ita scribat: " Considerandus etiam sub hac occasione plurimus quidem, sed non pernicious error, qui Gallicanas præcipue de Sanctorum corporibus obsedit ecclesias: " istis illum, illis eundem seu martyrem seu confessorem se habere jactantibus, quum duo loca non valeat occupare integer unus. " Georgius ab Echchart suorum de rebus Francie Orientalis Visitatione, in qua, dum seculo circiter xi medio fuit peracta; ossa in scrinio illo reperta populoque per quindecim dies ostensa fuisse perhibent, sibi objecta, ita respondet: Lubenter hoc concedo. Sed haec questio primaria est, an non monachi Dionysiani, cum corpus S. Dionysii ablatum esse sentirent, aliud substituerint de mortui hominis skeleton. Piæ enim ejusmodi fraudes non insolite fuerunt. Quot, quæso, capita S. Johannis proferuntur? Unum tamen solum genuinum, cæstera supposita esse debent SS. Crispini et Crispiniani ossa Suessionenses et Osnabrugenses sese apud se habere affirmant. Nota est concertatio de corpore S. Benedicti inter Cassinenses et Floriacenses monachos. Caput Caroli Magni Aquisgrani et Osnabrugæ ostenditur. SS. Martyrum Eobani et Adelarii corpora Erfurti adhuc esse asseruntur, et memini, me juvene, eadem ibi inspecta esse.

58 Sed series abbatum Fuldensium, ab anonymo coævo conscripta, ait, Huoggi abbatem Fuldensem " Santos martyres Eobanum et Adalharium ascivisse et partem corporis S. Viti, " arisque in eorum honore structis et dicatis, " honorifice requiescere fecisse. " Mille hujusmodi exempla addi possent; sed hec sufficient. Haec ille, amissio Dionysiano corpori corpori aliud (Sanctine, an alterius cuiuscumque mortui hominis, non edicit) supposuisse Dionysianos monachos; suspicari sese, non obscure insinuans. Et certe, utcumque res habeat, hosce equidem monachos, si Dionysianum corpus furto vere amiserint,

certo hoc tam  
fuisse conse-  
guitur,

A serint, huic saltem Sancti alterius corpus subtiluisse, a veritatis specie minus abhorret, quam Emmeramenses monachos, invententes corpus, nescio cuius hominis, id esse S. Dionysii corpus, sine ulla solida ratione affirmasse. Jam vero, cum id ita sit, nec corpus, quod in facta anno circiter 1050 loculi Dionysiani visitatione fuit inventum, ullum sibi seu signum, ut jam dixi, seu titulum, qui id esse Dionysii corpus, indicat, habuerit adjunctionem, enimvero et visitatione illa seu et corpore, quod, cum haec fieret, in Dionysiano loculo seu scrinio fuit inventum, nihil omnino, quo verum ac genuinum S. Dionysii corpus penes Dionysianos tum fuisse fidem facias, potest inferri. At vero, inquires, Rigordus in Philippi Augusti Gestis apud Chesneum tom. 5 Gall. scriptorum pag. 18 de Henrico I, Galliarum rege, sic scribit: Iste Henricus, auditus rumoribus, quod in Alemannia, in civitate Ratispona, in abbatia S. Emmerami martyris, inventum fuit quoddam corpus, quod dicebant esse Dionysii Areopagita, misit nuntios suos ad Henricum imperatorem cum litteris suis, ut diem elevationis illius B protelarent, quo usque per certos nuntios, utrum corpus Hieromartyris Dionysii Areopagita, Athenarum archiepiscopi, discipuli apostoli Pauli, in Francia in ecclesia, quam Dagobertus fundaverat, esset vel non, plenissime certificaretur. Quo auditio, imperator misit magnos viros et sapientes in Franciam, ut plane rei veritatem agnoscerent.

nec id etiam  
e statu,

59 Visis nuntiis imperatoris, Henricus rex, convocavit archiepiscopos, episcopos et barones totius regni, et cum Odone, carissimo fratre suo, ad ecclesiam beatissimi martyris Dionysii misit. Facta autem oratione, allata sunt tria vasa argentea, Dionysii, Rustici et Eleutherii coram omni populo, diligentissime sigillata; et, aperto vase beati martyris Dionysii totum corpus ipsius cum capite inventum est, exceptis duabus ossibus de collo, que sunt in ecclesia Vergiacensi et osse quoddam de brachio, quod Stephanus tertius secum ad Romanam portavit ecclesiam, et posuit in ecclesia, que hodie schola Graecorum vocatur. Hoc videntes universi populi cum lachrymis et suspiriis puras manus C levantes ad Dominum, Deo et beatae Mariae Virgini et sanctis Martyribus se commendantes cum gaudio recesserunt. Tunc nuntii, qui missi fuerant, ad imperatorem cithissime revertentes, super his, quae viderant et audierant, imperatorem plenissime certificaverunt. Hoc fuit factum tempore Leonis Papae IX anno Domini ML; cum autem de eadem, de qua hic nobis sermo, loculi Dionysiani visitatione loquatur, tuncque, ut docet, contentum in hoc corpus iisdem plane ossibus, que ante annum circiter 890 de genuino Dionysii corpore noscebat fuisse detracta, orbatum fuerit inventum, id enimvero, minime abs hoc illud existisse diversum, argumento est. Ita e statu, in quo, cum anno circiter 1050 Dionysiani loculi visitatio facta est, contentum in hoc corpus fuit repertum, pro vero ac genuino Dionysii corpore San-dionysianis in Francia monachis vindicando potest argui.

in quo tum  
vel contentum

60 Verum fuerint, an non, post annum 890 circiter duo de Dionysii collo ossa, que Rigordus seu quis (Appendicem proxime pregressam num. 58 videsis) scriptor alias modo jam recitatis verbis memorial, cum ecclesia Vergiacensi communicata, est dubium, uti etiam, an eadem il-

la ossa genuinæ Dionysiani corporis partes existenterint. Res ex iis, que in mox dicta Appendice num. 61 et seq. disserui, studiose lectori eadet perspicua. Quod autem ad os de S. Dionysii brachio, quo, cum anno circiter 1050 visitatus fuit Dionysianus loculus, contentum in hoc corpus substitutum fuisse in textu proxime huc transcripto perhibetur, jam special, haud omnino etiam, fuisse illud vere quoddam ex ossibus, que brachii structuram ingrediuntur, est certum, ut liqueat ex iis, que in eadem Appendice num. 58 et seq. in medium adduzi; cum autem res ita habeat, enimvero et tribus jam dictis ossibus, quibus inventum seu detectum anno circiter 1050 in Dionysiano loculo corpus caruit, nihil omnino certi, quo verum Dionysii corpus San-dionysianis monachis attribuas, potest concludi. Nec pariter id inde, eti etiam tria jam memorata ossa non tantum genuinas, sed et tales, quales verbis recitatis dicuntur, certo existisse Dionysiani corporis partes, tantisper dederimus, recte illatum iri, appareat.

61 Quid ni enim factum esse possit, ut *ii*, in Dionysiano qui sublatu genuino Dionysiano corpori sub- scrinio corpusstituere aliud, caute huic, cum id facerent, eas etiam omnes partes, quas genio corpori detractas autea fuisse noscebant, detrazerner? Nec est etiam, cur ex eo, quod tria jam memorata ossa invento a Reginwardo, abbate Ratisponæ corpori defuisse non memorentur, haud fuisse isthac genuinum Dionysii corpus, concludas. Praeterquam enim quod duo ex hisce, ecclesia Vergiacensi communicata, genuinæ forsitan, ut jam mox dixi, corporis Dionysiani partes haud existenterint, tria illa ossa minores dumtaxat corporis Dionysiana seu partes seu particulae existere, hincque facile factum esse potest, ut, deessente, an non invento Ratisponæ corpori, observatum haud fuerit, maxime cum ad id examinandum adhibiti, ut apparel, haud fuerint, qui anatomia essent periti. Omnibus itaque rite expensis, sane et tribus per Rigordum aut per scriptorem alterum, qui proxime huc transcripta verba in Rigordi textum intrusil, supra memoratis ossibus, in Dionysiano loculo, seu scrinio, cum visitatum id anno circiter 1050 fuit, non inventis, haud merito quidquam potest pro genuino S. Dionysii corpore Dionysianis attribuendo concludi. Hinc porro jam fit, ut pariter nec quid certi pro corporis Dionysiani possessione Ratisponensibus attribuenda possit inferri e minima manus dextræ particula, quæ corpori, Ratisponæ invento, at non item illi, quod in Francia visitatum seu detectum fuit, defuisse memoratur.

vel ipsummet  
scrinium il-  
lud

62 Licet enim ex iis, que jam supra in hac Appendix cap. 3 adduxi, fuisse ante annum 890 de genuino S. Dionysii corpore partem manus dextram, certum omnino sit alque indubitatum, illaque adeo pars seu minima manus dextræ particula, si in corpore, in Francia detecto, re ipsa fuisse inventa, non fuisse isthac verum S. Dionysii corpus, argumento esset perquam valido, fieri tamen potest, ut, etiamsi illa manus Dionysianæ pars detecta in Francia corpori re etiam vera defuerit, id tamen, quod minima dumtaxat esset particula, non observatum ac proin etiam memoratum haud fuerit. Jam vero, cum haec ita habeant, consecularium sane est, ut e statu, in quo corpus, in Dionysiano loculo seu scrinio contentum, anno circiter 1050, cum id visitaretur, fuit inventum, nihil etiam sat certi pro Dionysiani corporis possessione Ratisponensibus attri- buenda

AUCTORE  
C. B.

buenda possit concludi. Sedulo interim hic obser-  
vari velim, multo saltem adhuc meliorem Ra-  
tisponensium, quam Dionysianorum, causam  
esse, quod equidem os tale, quale a corpore, Ra-  
tisponz invento, abfuit, a genuino Dionysii cor-  
pore ante annum 890 (infra tamen cap. ultimo  
dicenda videsis) fuisse re vera detractum, cer-  
tum omnino et jam supra cap. 3 dictis sit atque  
indubitatum; res autem, uti et jam dictis pariter  
constat, secus habeat quantum ad ossa, quæ cor-  
pori, Dionysiopoli delecto seu visitato, defuisse  
memorantur. Dispiciamus modo, an nec e statu,  
in quo Dionysianus loculus anno circiter 1050 fuit  
repertus, genuinum ac verum exstisset, quod  
in hoc continebat, S. Dionysii corpus, possit  
concludi. Mabillonius Sæc. v Benedict. part.  
1, pag. 112, de Dionysiani scrinii, de qua hic  
nos, detectione loquens, Haimonis supra a me  
num. 10 jam recitata verba, quibus, quam fir-  
miter scrinia argentea, S. Dionysii sociorumque  
ejus Rustici et Eleutherii reliquias complecten-  
tia, artificiosissimis seris atque obicibus munita  
essent ac clausa, exponitur, transcribit ac deinde  
subjungit: Quis omnia cum integra et inviola-  
ta reperta essent, nemini sublati corporis (quod  
B quidem ibidem inventum est) suspicionem relin-  
quere potuerunt.

fuit reper-  
tum,

63 Sacrum corpus quindecim continuis diebus  
dimisum est super principale altare, fratribus  
ad custodium diu noctue sibi succedentibus.  
Ex eo itaque, quod scrinium argenteum, in  
quo S. Dionysii corpus, Dagoberto I curante,  
fuerat depositum, anno circiter 1050 integrum  
adhuc, nullo omnino violationis cel minimæ  
apparente vestigio, exstiterit, genuinum fuisse,  
quod in eo tum fuit repertum, S. Dionysii  
corpus, Mabillonius contendit; verum, ait in  
sua de Dionysio Ratisponam translato Disserta-  
tione pag. 113 Emmeramensis supra jam sivepius  
laudatus abbas Joannes Baptista: Quis suarum  
rerum adeo incuriosus fuisse dicere velit monachos  
S. Dionysii, ut violatas et contractas portas vel  
cistulas, ubi S. Dionysii reliquias prius serva-  
bantur, tales permisissent, illasque ab omni viola-  
tionis suspicione communire non studiuerint?  
Sane, si S. Dionysii corpus Dionysianis fuerit  
re ipsa ablatum, furique, a quo id factum,  
fuerint hunc in finem seræ capsæque frangen-  
dæ, mox hasce ita, ut nullum fracturæ viola-  
tionisre reliqueretur vestigium, summa cura  
ac sollicitudine Dionysianos monachos, qui, ut  
dictum, eo in casu alterius Sancti corpus surre-  
pto Dionysiano corpori verosimillime substitue-  
rint, reficiendas curasse, nemo non, ni fallor,  
cum laudato abbate in animum facile inducit;  
cum autem res ita habeat, haud melius e statu, in  
quo Dionysianum scrinium, quam e statu, in quo  
contentum in hoc corpus anno circiter 1050 fuit  
repertum, exstisset isthoc genuinum ac verum  
S. Dionysii corpus, potest concludi.

nec denique  
ex aliis ad-  
huc.

64 Nec validius etiam pro sacro hoc pignore  
Dionysianis vindicando argueris ex eo, quod pal-  
lium, cui, quæ tum in scrinio Dionysiano reper-  
ta fuerunt, ossa erant involuta, tanta vetustatis  
exstiterit, ut quemadmodum Haymo apud Fel-  
ibianum loquitur, inter manus tenentium eva-  
nesceret in similitudinem telæ aranearum. Quod  
si quæ enim, genuinis S. Dionysii ossibus, an-  
no circiter 890 surreptis, Sancti alterius ossa  
haud diu admodum post, ut nonnulli volunt, fue-  
re substituta, pallio forsitan tunc, ut factum esse  
potest, fuerint involuta, huic certe vel solum cen-

tum et quinquaginta ut minimum, quod ab anno D  
circiter 890 usque ad annum circiter 1050, quo  
memorata Dionysiani scrinii visitatio facta, ex-  
currat, annorum spatium tantam, quantum Hay-  
mo ait, vetustatem facillime potuerit afferre. Ad-  
hæc cum Sancti ossa, quæ genuinis S. Dionysii  
ossibus anno circiter 890 fuerint subrogata, pallio  
etiam, pruquam id fieret, possint fuisse involuta,  
haud quaquam sane etiam e pallii, cui, quæ  
anno circiter 1050 in scrinio Dionysiano reperta  
fuere, ossa erant involuta, vetustate elici quid-  
quam potest, quo, S. Dionysii corpus fuisse adhuc  
seculo circiter xi medio a Dionysianis monachis  
possessum ac porro hodieque possideri, indubita-  
tum evadat. Verum utcumque ratione ac veritati,  
quæ jam dixi, consona appareant, hi nihilominus  
in corporis seu polius scrinii Dionysiani vi-  
sitatione, anno circiter 1050 facta, triumphant, et  
non secus ac si corpus, quod in eo tum fuit inventum,  
certo exstiterit genuinum S. Dionysii cor-  
pus, sibi hujus possessionem indubitanter ad-  
scribunt. Certe Felibianus, e quo de reliquis con-  
jecturam non inepte feceris, luculentissime id  
facit.

65 Dionysiani enim scrinii, de qua hic nobis  
sermo, visitatione in San-dionysianam suam hi-  
storiam compendio ex Haimone illata, pag. 122  
verbis Gallicis, quæ Latina facio, sic scribit: Edita  
tanto cum strepitu actio, cuius quadammodo in  
S. Dionysii, instituto, quod die ix Junii colitur, festo  
annuo, consecrata est memoria, vim sufficienti  
majorem, qua veritati contra illusionem victoria as-  
sereretur, habere videbatur. Error nihilominus in  
Germania perseveravit. Ac deinde, nonnullis ad-  
huc, quæ S. Dionysii corpori Dionysianis vindica-  
ndo apta judicavit, in medium adductis, pag.  
124 sequentem loquitur in modum: Si Papæ ejus  
(Leonis IX) tempore rumorem quempiam excita-  
tavit asserta corporis S. Dionysii sublatio, Lip-  
sanotheca ejus visitatio, coram regni optimati-  
bus facta, ita omnem suspicionem dispulit, ut  
ab eo tempore reges nostri magis etiam assidue  
ad venerandas sancti Martyris reliquias accesser-  
int. Ita ille; verum, etsi quidem in venerandis,  
quæ in Dionysiano monasterio servantur, San-  
ctorum reliquiis laudanda sit Gallize regum pie-  
tas, hique faciendo, quod hic Felibianus refert,  
genuinam eodem in monasterio asservari S. Diony-  
sii reliquias, credidisse videantur, inde tamen,  
F ut re etiam ipsa ibidem hæ existant, consecra-  
tum haud est. Neque vero, rem ita indubie ha-  
bere, ob factum anno circiter 1050 scrinii Diony-  
sianum visitationem, quidquid etiam de omni, que  
depulsa per hanc sit, suspicione Felibianus scri-  
bat, in animum unquam inducam, nisi solide  
probatum primum fuerit, invento in Dionysiana  
Lipsanotheca, dum anno circiter 1050 reser-  
tur, corpori adjunctum fuisse seu signum seu ti-  
tulum, e quo, genuinum id exstisset S. Dionysii  
corpus, constiterit.